
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 52 DEL 13/01/2025

Oggetto
D.D.G. N.443 DEL 25 NOVEMBRE 2024 . INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PLESSO SCOLASTICO CARRUBARO. CUP 
H59I24000500005. NOMINA PROGETTISTA E DIRETTORE DEI LAVORI. 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
D.D.G. N.443 DEL 25 NOVEMBRE 2024 . INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PLESSO SCOLASTICO CARRUBARO. CUP 
H59I24000500005. NOMINA PROGETTISTA E DIRETTORE DEI LAVORI. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

OGGETTO: D.D.G. n.443 del 25 Novembre 2024 . Interventi di manutenzione straordinaria del plesso scolastico 
Carrubaro. CUP H59I24000500005. Nomina Progettista e Direttore dei lavori. 

PREMESSO che in esito all’Avviso Pubblico N.4198 del 14.08.2024 emesso dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, 
con Decreto Direttore Generale n.443 del 25 Novembre 2024 del predetto Ministero, Dipartimento per le risorse, 
l’organizzazione e l’innovazione digitale, pubblicato sulla GURI serie generale N. 294 del 16 Dicembre 2024,  sono 
state approvate le graduatorie definitive relative agli interventi ammessi a finanziamento  nell’ambito dell’8 per mille di 
cui all’art.48 l. 20.05.1985 n.222 alla luce di quanto previsto dall’articolo 46 –bis del D.L. 124/2019 e successive 
modifiche.

ATTESO che con l’anzidetto decreto è stato ammesso a finanziamento l’ ”Intervento di manutenzione straordinaria 
finalizzato alla messa in sicurezza della scuola Carrubbaro” del Comune di Milazzo  per il complessivo importo di  € 
400.000,00;

CHE in forza dell’art.3 comma 1 del predetto Decreto questo Ente è tenuto a concludere i lavori entro e non oltre 18 
mesi dalla pubblicazione del decreto sulla GURI, con esclusione di qualsiasi proroga;

RILEVATO che con determinazione Dirigenziale N. 3317 del 09.12.2024 il Dirigente del 6° Settore ha nominato il 
gruppo di lavoro dedicato al progetto in argomento e specificatamente:

• Rup Arch. Annamaria Prestipino , Funzionario Tecnico del 6° Dipartimento 

• Supporto al Rup Dott.ssa Francesca Santangelo, Funzionario E.Q. del 6° Dipartimento  



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

CONSIDERATO che occorre conferire l’incarico della progettazione esecutiva dell’intervento dei “ Lavori di 
manutenzione straordinaria del plesso scolastico Carrubaro” e che tale incarico, ai fini di una ottimale distribuzione dei 
carichi di lavoro in atto assegnati al personale in servizio,  può essere conferito al Funzionario Direttivo Tecnico Arch. 
Annamaria Prestipino, già Rup dell’intervento, in possesso di specifica professionalità;

RICHIAMATO l’art. 114 del Decreto legislativo n.36/2023 in forza del quale le Stazioni Appaltanti nominano prima 
dell’avvio della procedura per l’affidamento dei lavori un direttore dei lavori che può essere coadiuvato, ove necessario, 
da un ufficio di direzione dei lavori preposto al controllo tecnico contabile e amministrativo dell’esecuzione 
dell’intervento al fine di eseguire i lavori a regola d’arte ed in conformità al progetto e al contratto;

CONSIDERATO che in forza del  comma 6 del citato art.114 del D.Lgs.vo 36/2023 le Stazioni Appaltanti affidano 
l’attività di direzione dei lavori ai propri dipendenti   salvo che non sia diversamente previsto nel bando di progettazione 
o che non dispongano delle competenze o del personale necessario;

RICHIAMATO l’Allegato II.14 del D.Lgs.vo n.36/2023 e considerato che il Funzionario Tecnico Direttivo Arch. 
Annamaria Prestipino possiede la professionalità e le competenze idonee ad assumere l’incarico di Direttore dei lavori 
dell’intervento che qui ci occupa; 

ACCERTATA ai sensi e per gli effetti del comma 1° dell’art.17 bis del decreto legislativo n.267/2000 come introdotto 
dalla l.231/2012 la regolarità e la correttezza tecnico amministrativa della proposta;

DATO ATTO che il provvedimento , non comportante impegno di spesa o diminuizione di entrata prevista in bilancio 
non da luogo a valutazione contabile per cui non occorre richiedere il parere di regolarità contabile indicato nel predetto 
art.147/bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Testo Unico degli Enti locali approvato con Decreto Legislativo N.267/2000;

VISTE  le leggi regionali:

- 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 giugno 1990, n. 
142;

- 07 settembre 1998, n. 23;

- 26 agosto 1993, n. 7

- 23 dicembre 2000, n. 30;

VISTO il Decreto Legislativo n.36 del 31 Marzo 2023;

P r o p o n e

 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

1)Di conferire al Funzionario Direttivo Tecnico Arch. Annamaria Prestipino, in possesso dei requisiti prescritti 
dall’Allegato II.14 del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n.36 e della maturata esperienza,  l’incarico per la 
progettazione e la direzione dei lavori dell’Intervento di manutenzione straordinaria del plesso scolastico Carrubaro. 
CUP H59I24000500005;

2) Di dare atto che il Funzionario Arch. Annamaria Prestipino svolge già le funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs.vo 36/2023, giusto incarico conferitoLe con la determina Dirigenziale 
N.3317 del 09.12.2024 in narrativa richiamata:

3) Di dare atto, altresì, che per l’adempimento dei compiti amministrativi derivanti dall’espletamento delle funzioni di 
cui sopra il Rup e  Direttore dei lavori come anzi indicato si avvarrà della Dott.ssa Francesca Santangelo, Funzionario 
E.Q. del 6° Settore , già nominata supporto al Rup con la determinazione dirigenziale N.3317 in narrativa richiamata 

                                                            D I S P O N E 

che un esemplare del presente provvedimento venga formalmente consegnato per ogni effetto di legge :

A) Al Rup, Progettista e Direttore dei lavori Funzionario Direttivo Architetto Annamaria Prestipino;

B) Al supporto Al Rup , Funzionario E.Q. Dott.ssa Francesca Santangelo 

                                                  

Il Responsabile del Procedimento
Francesca Santangelo

(sottoscritto con firma elettronica)


